ДОГОВОР №

на оказание платных медицинских услуг

г. Липецк                                                                                           «  »  20  г.

Гражданин(ка)      ;

именуемый(ая) в дальнейшем «Пациент», с одной стороны, и Государственное учреждение здравоохранения

«Липецкий областной клинический центр» (ГУЗ «ЛОКЦ»), адрес места нахождения 398020, г. Липецк, ул.

Ленина, д. 35 (Свидетельство серия 48 № 001002529 от 10.06.2002 г., выданное Инспекцией ФНС России по

Правобережному району г. Липецка, лицензия  № Л041-01195-48/00328022 от 17.10.2022 г., выданная

управлением здравоохранения Липецкой области, 398050, г. Липецк, ул. Зегеля, д. 6, тел.: (4742) 23-80-02;

Перечень видов медицинских услуг (работ): первичная специализированная медико-санитарная помощь в

амбулаторных условиях; специализированная, в том числе высокотехнологичная медицинская помощь в

стационарных условиях; проведение медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и

медицинских экспертиз), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице главного врача Полянской

Натальи Константиновны, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий

договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. На условиях настоящего Договора Исполнитель обязуется оказать Пациенту на возмездной основе

медицинские услуги, указанные в Соглашении, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора

(Приложение № 1 к договору), отвечающие требованиям, предъявляемым к методам диагностики,

профилактики и лечения, разрешенным на территории Российской Федерации, а Пациент обязуется принять

и  оплатить медицинские услуги, оказанные Исполнителем в порядке и в сроки, установленные в Договоре.

1.2. Объем оказываемых по настоящему Договору услуг определяется желанием Пациента и

организационно-техническими возможностями Исполнителя.

Необходимым предварительным условием медицинского вмешательства является дача информированного

добровольного согласия физического лица на медицинское вмешательство на основании предоставленной

медицинским работником Исполнителя в доступной форме полной информации о целях, методах оказания

медицинской помощи, связанном с ним риске, возможных вариантах медицинского вмешательства, о его

последствиях, а также о предполагаемых результатах оказания медицинской помощи.

1.3. Перечень и стоимость медицинских услуг, оказываемых Исполнителем, содержатся в действующем на

момент заключения настоящего Договора Прейскуранте. Изменения стоимости оказываемых услуг

своевременно доводятся до Пациента.

В момент подписания настоящего Договора Пациент ознакомлен с перечнем работ (услуг), отраженных в

лицензии на медицинскую деятельность, Прейскурантом Исполнителя, понимает содержащуюся в нем

информацию, согласен с действующими ценами на медицинские услуги, а также уведомлен о том, что

оплаченные денежные средства по настоящему Договору не подлежат возмещению за счет средств

обязательного медицинского страхования.

1.4. В момент заключения настоящего договора Пациент информирован о возможности получения

соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках программы

государственных гарантий и территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи.

1.5. Пациент уведомлен о том, что несоблюдение им указаний (рекомендаций) медицинского работника,

предоставляющего платную медицинскую услугу, в том числе назначенного режима лечения, могут снизить

качество оказываемой услуги, повлечь невозможность ее завершения в срок или отрицательно сказаться на

состоянии здоровья Пациента.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Осуществлять медицинскую деятельность в соответствии с законодательными и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе с порядками оказания медицинской

помощи, утвержденными Министерством здравоохранения Российской Федерации.

2.1.2. Соблюдать врачебную тайну, в том числе конфиденциальность персональных данных, используемых в

медицинских информационных системах, в порядке, установленном действующим законодательством

Российской Федерации.

2.1.3. Предупредить Пациента в случае, если при предоставлении платных медицинских услуг требуется

предоставление на возмездной основе дополнительных медицинских услуг, не предусмотренных в

Договоре, и в случае предоставления дополнительных медицинских услуг по экстренным показаниям для

устранения угрозы жизни Пациента (при внезапных ситуациях) оказывать дополнительные услуги без

взимания платы.

2.1.4. Своевременно и качественно оказывать Пациенту медицинские услуги в соответствии с условиями

настоящего Договора, предоставлять Пациенту достоверную информацию об оказываемой медицинской

помощи, разъяснения и рекомендации о необходимости и способах лечения.

2.1.5. Обеспечить Пациента в установленном порядке информацией, в том числе в сети «Интернет»,

включающей в себя сведения о перечне платных медицинских услуг и их стоимости, порядке их оплаты,

месте, порядке и условиях оказания услуг, сведениями о медицинских работниках (их квалификации, уровне

образования), режиме работы (графике работы) медицинских работников, участвующих в предоставлении

платных медицинских услуг.

2.1.6. Вести медицинскую документацию в установленном порядке и обеспечить Пациенту

непосредственное ознакомление по его требованию с медицинской документацией, отражающей состояние

его здоровья (включая сведения о результатах обследования, диагнозе, методах лечения, связанном с ними

риске, возможных вариантах и последствиях медицинского вмешательства, ожидаемых результатах

лечения, используемых лекарственных препаратах и медицинских изделиях и т.п.) и выдать копии этих

медицинских документов.

2.2. Исполнитель имеет право:

2.2.1. Оказывать платные медицинские услуги в полном объеме стандарта медицинской помощи,

утвержденного Министерством здравоохранения Российской Федерации, либо по просьбе Пациента в виде

осуществления отдельных консультаций или медицинских вмешательств, в том числе в объеме,

превышающем объем выполняемого стандарта медицинской помощи.

2.2.2. Требовать от Пациента предоставления всей информации, необходимой для качественного и полного

оказания ему платных медицинских услуг.

2.2.3. Требовать от Пациента бережного отношения к имуществу Исполнителя и соблюдения им Правил

внутреннего распорядка Исполнителя.

2.2.4. В одностороннем порядке изменить предварительно определенных объем оказываемых медицинских

услуг в случае, если существует угроза жизни или здоровью Пациента.

2.2.5. Отказать в оказании платных медицинских услуг при выявлении противопоказаний у Пациента.

2.2.6. Отказать Пациенту в оказании медицинской помощи в случае нарушения им условий п. 2.3.

настоящего Договора.

2.2.7. Отказать в оказании платных медицинских услуг Пациенту, находящемуся в состоянии алкогольного

или наркотического опьянения.

2.3. Пациент обязуется:

2.3.1. Своевременно и в полном объеме оплачивать предоставленные Исполнителем медицинские услуги в

соответствии с условиями настоящего Договора.

2.3.2. До оказания медицинской помощи информировать врача о перенесенных заболеваниях, известных ему

аллергических реакций, противопоказаниях, точно выполнять назначения врача по лечению, а также

указания, предписанные на период после оказания услуг.

2.3.3. Выполнять Правила внутреннего распорядка, режим Исполнителя, требования и предписания

медицинского персонала Исполнителя как необходимые условия предоставления ему качественной

медицинской помощи.

2.3.4. Выполнять личные санитарно-гигиенические процедуры, направленные на поддержание своего

здоровья и санитарно-эпидемиологического режима Исполнителя.

2.3.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

2.4. Пациент имеет право:

2.4.1. На профилактику, диагностику, лечение в условиях, соответствующих санитарно-гигиеническим

требованиям.

2.4.2. На получение информации о своих правах и обязанностях, состоянии своего здоровья, на выбор лиц,

которым в интересах Пациента может быть передана информация о состоянии его здоровья.

2.4.3. На защиту сведений, составляющих врачебную тайну.

2.4.4. На отказ от медицинского вмешательства.

2.4.5.  Пациент имеет право отказаться от получения медицинской услуги только до момента начала ее

оказания и получить обратно уплаченную сумму с возмещением Исполнителю затрат, связанных с

подготовкой оказания данной медицинской услуги.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Стоимость и порядок расчетов предоставляемых медицинских услуг определена в Приложении № 1 к

настоящему Договору.

3.2. Оплата предоставляемых медицинских услуг осуществляется Пациентом в порядке 100% предоплаты

для получения предоставляемых медицинских услуг путем внесения наличных денежных средств в кассу

Исполнителя или по безналичному расчету путем перечисления денежных средств на расчетный счет

Исполнителя.

3.3. Пациенту выдается документ, подтверждающий произведенную оплату предоставленных медицинских

услуг (контрольно-кассовый чек, квитанция или иной бланк строгой отчетности).

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны несут

ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Исполнитель освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение

настоящего Договора, причиной которого стало нарушение Пациентом условий настоящего Договора, в

случаях осложнений и побочных эффектов, связанными с биологическими особенностями организма

Пациента, а также в случаях, если Пациент не проинформировал Исполнителя о перенесенных

заболеваниях, известных ему аллергических реакциях, противопоказаниях, а также по иным основаниям,

предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

4.3. Все споры и разногласия, возникшие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются путем

переговоров между сторонами, а в случае недостжения согласия – в суде общей юрисдикции по правилам

подведомственности и подсудности, установленным гражданским процессуальным законодательством.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует до фактического

выполнения обязательств, принятых Сторонами по настоящему Договору.

5.2. Настоящий Договор может быть изменен либо досрочно прекращен по обоюдному согласию Сторон,

оформленному в виде Соглашения и подписанному Исполнителем и Пациентом.

5.3. Настоящий Договор может быть досрочно прекращен в одностороннем порядке в случае невыполнения

одной из Сторон обязательств по настоящему Договору.

6. В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» Пациент

дает согласие на обработку своих персональных данных для осуществления медико-профилактических

целей, в целях установления медицинского диагноза, оказания медицинских услуг по следующему перечню

персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; место рождения; вид и реквизиты

документа, удостоверяющего личность; адрес регистрации по месту жительства; номер контактного

телефона или сведения о других способах связи; сведения о состоянии здоровья, а также состояния здоровья

ближайших родственников; факты предыдущих обращений за медицинской помощью и их результаты.

Даю согласие Исполнителю на обработку моих персональных данных в течение срока

необходимого для достижения целей обработки персональных данных, регламентированных нормативными

актами, регулирующими сроки хранения медицинской документации.

Оставляю за собой право отозвать согласие на обработку персональных данных посредством

составления соответствующего письменного заявления, которое будет вручено лично под расписку

представителю Исполнителя или направлено в адрес Исполнителя по почте заказным письмом с

уведомлением о вручении.

7. Адреса и реквизиты Сторон.

«Исполнитель» «Пациент»

ГУЗ «ЛОКЦ»                                     ФИО

398020, г. Липецк, ул. Ленина,35                                  Дата рождения

Тел. (4742) 555-398, факс (4742) 47-60-57                   Паспорт:        СЕРИЯ  №

ИНН 4825031751 КПП 482501001
р/с 03224643420000004600                                             Зарегистрирован

по адресу:

БИК 044206001
Отделение Липецк г. Липецк                                         Контактный телефон:
Главный врач
ГУЗ «ЛОКЦ»
 Н.К.Полянская

                     V